Pero ¿es solo la Iglesia la que ha ganado con las disposiciones del Real decreto de 3 de Setiembre? No, ha ganado la segunda enseñanza que será dada con mayor zelo y provecho, como consecuencia del noble y laudable estímulo entre los diferentes establecimientos en que aquella se suministre bajo las mismas garantías legales. Por otra parte, la sociedad estaba altamente interesada en que no permaneciesen cerradas las puertas de las carreras civiles para muchos de sus hijos, jóvenes aventajados, solo por haber recibido su instrucción al lado de los aspirantes al sacerdocio y en aulas donde se comunica la ciencia sin perder nunca de vista el destino del hombre en el tiempo y en la eternidad.

Nos es preciso renunciar á expouer todas las consideraciones que este grave asunto nos sugiere, para poder publicar íntegro en este número el discurso iuaugural de la apertura del curso del Seminario.

Tyrónibus scientiæ Dei sese consecrântibus, venia vestra, Excellentissime ac Ilme. Præsul, Antistites Clarissimi cæterique omnium ordinum auditores sapientissimi.

Tyrónibus scientiæ Dei sese consecrantibus philosophicam cognitionem necessariam esse nemo sapiens usque adhuc in dubium revocavit; sin illa enim perdifficillissimum est eorum animos á mortifero liberare veneno, quod fraudulentissimè propinatur in tot systemâtibus tam artificiosè in hac nostra ætate confessis, quorum scopus, licet aliunde maximam erga Deum venerationem, ardenterque erga homines amorem respirent, ipsius Divinitatis notionem, si posibile esset, evâltere, moralitatis et justitiae ideas delere, atheismum prædicare, confessionem et horrorem in societatem invéhere, absque dubio est.

Inconsultilem J. G. vestem scindere, patriæ viscera dilacerare, et ipsius societatis fundamenta convellere pro objeto liabent, ut videre est in tot foliis, quæ in lucem edidit Germania, et à quam plûrisimis avidius leguntur et adoptantur, ita ut horum impiorum dogmatum immixceret dominatio nisi scriptum esset: "et portæ inferi non præbalebunt adversus eam."

Inprudentissimum proinde foret, si hos errores, et ad eos vitandos remedia ignorarent, qui sal terræ mundique lux aliquando futuri sunt. Propterea, juvenes scholares, vos qui Ecclesiæ statûsque spei objectum estis, in obeundo munere vobis á Providentia demandato et in fidutia ab eo vobis facta rependendenda sine intermissione tempus terner debetis. Timor enim Dei omnis sapientæ initium, ad scrutanda abstrusa philosophiæ arcana optima dispositio est.

In Minervæ sanctuario adest inextinguibilis lucerna ardens omnes ejus cultores illuminans, intellectus caliginem depellans, cum quâ sophismata ad pûlverem reducetis, et hoc modo religioni patriæque perutillissimi eritis. Nihil ad hujus brevis orationis attingendum scopum tam aptius duxi, quam funesta consectaria ex nûpera philosophia profluenta leviter adumbrare, proinde sequens thesis illius objectum constituet scilicet:—Impietas et socialismus philosophiæ pantheisticæ ultimæ evolutiones sunt.

Nihil tan̄ utilius hodie vestraque attentione dignius, propterea pro vestra in me benevolentia favete.

Hujos auditori illustratio, reique dignitas scientiam, oratoriasque dotes, quibus non sum ornatus, certe exigunt, sed vestra indulgentia innixus Dignissime Præsul, onus suscepi, quod ferre recussant débiles humeri mei, necesitate vero coactus ad quæstionem deveniam

Omnis philosophiæ religiosqne multorum populorum basim Pantheismus constituit. Unicam exclusivamque substantiam, de qua mundus et homines attributa sunt, in Vedis sub forma infiniti, in Neoplatonicis aliisque philosophis sub unitate suprema, novissime vero Fichteus in idealismo subjectivo, vel in objectivo Schellingius videmus defendere, omnemque scientiam deturpare: sed licet incredibile videatur ab omnibus sere philosophis errorem sensui communi contrarium admissum fuisse, hodie insiciari nequit. *Digna superbiæ hominum pæna!*

Verum tot reiterati conatus steriles evasserunt ad eum constituendum tamquam humanitatis fidem; et quamvis prácticè et in rebus concupiscentiæ farentibus, per quod eum timere debemus, acceptus sit, tamen nunquam ejus principia in symbolo erigentur populorum, murus enim æneus adversus quem sua sophismata incutientur, qui que nos impellit ad existentiæ tam finiti quam infiniti, Dei, hominis, et universi admissionem, erit intuitus, irresistibilis, ac inexplicabilis vis ad causam supremam intelligentem, omniumque rerum originem cognoscendam; vita enim moralis et spes nostra in illa sicut in vasto fundamento requiescit, et nunquam abstractas substantiæ et existentiæ notiones, quas vix comprehendit, pro Deo humanitas recipiet.

Solum mente capti substantiam impersonalem Spinosæ, puram Hegelis notionem tamquam veneratione dignas possunt offerre: omne attributum et modificationem, extensionem et intellectum, ideale et reale, ipsum denique orbem ab illis séligite, ei notio pura, abstractio metaphysica sine vita ei virtute remanebit.

In Pantheistico systémate Deus evanescit, homines et mundus exhalantur, absolutique abyssus omne deglutit, ita ut philosophia tot encomiis ellata, et tamquam summo progressu considerata irrationalis absurdaque est; etenim suam præstantiam absoluta constituit negatio,

omnes tamen naturalis quam supernaturalis ordinis veritates suis cultoribus spoliat, ad insensatum scepticismum eos ducit, in illisque perfectissime Apóstoli oráculum adimpletur dum ait: "et iudicantes se esse sapientes, stulti facti sunt." Prædicta philosophia impium ac fucatum Pantheismum Deum cum cæcis naturæ viribus confundentem, fidemque ejus sicut etiam sapientissimi, liberrimi, ab illisque distincti, et aliarum veritatum notiones, sine quibus innatae hominis propensiones inexplicabiles fiunt, corruentem, extolit, et prædicat. Pantheistæ cum suo systémate amorem, vénérationem, ac fiduciâ, quam in Deo habent, conciliare conantur, sed maxime stulta habetur ejus gratitudo, quia necessario agit et æque sibi meti ipsi accidit.

His autem constitutis principiis, omnis virtus, sides, et spes ex societate effugiunt, quia juxta ipsos quidquid videmus existere illusio est; charitas vero et religio, utpote Deum et hominem confundentes, ac proinde relationes inter illos necessarias ad existentiam harum aliarumque virtutum, quæ eos tamquam suum objectum respiciunt, ad nihilum reducuntur.

In universalis identitatis systémate ficticia omnis justiciæ legisque notio est; nam si unica datur substantia et hæc est Deus, optimum esse necesse est quidquid ab ipso procedat, utpote ipsem suarum actionum erit exemplar, sed omnis libertatis expersunde tota moralitas originem dicit, ac proinde solum hominis appetitus prout humanarum actionum régula habentur, et quisquis eis adversatur, modulus suum non implet, quia vel omnem obligationem Pantheismus adimit, vel in connaturali hominis propensione ad suas voluptates satisfacientes constituerre necesse est.

Frustrâ ad impias funestasque deductiones evadendas ad commune confluiunt bonum: propiam enim uniuscuniusque utilitatem esse régulam illorum hominum, qui ex corde suo Deum rejecerunt ut pantheistam amplectenterentur illusionem luctuosa testatur experientia.

Spinoza, cæterique pantheistæ ad vitandos scóculos, quos eis ratio et experientia opponunt, contra quos suum systema esset evertendum ad graviorem devenerat, legem fortioris statuendo: verum tam absurdâ hipótesis societalis naturam deturbat, nam loco refugii, ubi homo placidissime vivat, suarumque necessitatam remedium obtineat, in horribili spelunca monstruorum, qui diré ac crudeliter persecuntur, et neccantur convertitur. Lacrymæ pauperis, gémitus infirmi, desolatio fratrum suorum ad corda indurata emolienda inútiles fiunt. Nec hiperbólice loquor; talis enim gentis cultura suprâmodum extollitur: attamen suorum pauperum inopia intolerabilis redditur, ubi absque misericordia puniuntur pueri, quia labore oppressi insopportabile onus à Dómino inhumano et crudeli impósitum subire nequeunt; eis necessarium dénegant

cibum, quem fratris liberaliter larguntur, charitas et misericordia ab eis recesserunt, ut durities, ceteraque passiones irreperent.

Hæc tam funesti erroris mala alterius terribilioris præcursorum sunt, insondabilis abyssus societatem devorantis nisi pro aris et focis ad formidabilem hostem qui nos minitat, convellendum laboremus.

Societatis enim immicus absque dubio est, qui charitatem, uniuscujusque officii adimpletionem, cæterorum jurium observantiam, omnisque societatis fundamenta suffudit, et ad horribilem anarchiam infalibiliter dueit, ubi æternae justitiae principia sociorum régula spreta sunt eisque inordinatae succedunt passiones, cuius socialismi eructationes jam in caro nostro regno aliquoties reiteratae, irreccussabile prôfferunt testimonium.

In pluribus provinciis desolationem, incendium, et confussionem seminarunt; et si anarchicæ revelationis terminum scire concupiscitis, nigros Galliæ annales evolvite, et vix ad tam horribilia legenda erit vobis animus.

Hæc gens, quæ secundum paternas traditiones légere non voluit, suum scelas sub carnificibus expiavit: Ludovico XVI benefico ac mansueto Regi ferox Robespierre successit, qui una cum cæteris sociis in omnibus illius regni regionibus sanguinem illustrem ac innocentem copiosè profudit; sed sicut Abelis vindicatus fuit cum inhumanorum infesta nece; adversus hos autem, qui eliam meretricem adoraverunt, atheismumque, et legem fortioris, ac proinde omnium jurum violationem in comitiis proclamarunt, tremenda Dei justitia vissibiliter revelata est.

Hæc violentæ commotiones societas coenientes errorum philosophiæ fructus naturales sunt, sed nihil tan aptius quam Pantheismus, qui omne jus cum suo identitatis principio revertit, et communismum infinitum inter ac finitum, et consequenter inter omnia finita, docet et prædicat.

Absortæ magnæ Dei, et universi personalitates in unica substantia commentitia erit dixitio superiores inter ac inferiores, et inter omnia jura, quæ ad ea referantur, eo quod nullo modo potest adscribi res aliqua, cui semper non pertinet, hoc enim omnis proprietatis fundamentum constituit; nam personalitate sublata, ruit etiam omne jus, quia hoc in liberi arbitrii motu, quo bene vel male agimus, situm est: ast secundum pantheisticam doctrinam libertas evanescit, et omnibus nostris actionibus quedam fatalitas præst: hinc est omnem societatem, quæ jure nullitur, tamquam tyranicam et viliosam habendam, omnem religionem illud sancientem, sicut mendacem, Deum Christianorum ut magnum hujus inordinationis fautorum, hominesque ut ejus ludibria: propterea omne est destruendum ad nostrarum voluntatum, et institutionum concordiam cum nostris appetitionibus, et instinctibus stabiliendam; hoc est jus, secundum pantheisticam doctrinam, hic progressus, et perfectio.

Minervæ cultores, hic Pantheismum ab omni veste exutum habetis humanæ intelligentiæ uberrimum fructum, malorumque humanitatis efficacissimum medicamen justa ejus asseclas; sed revèra omnium calamitatum fontem, cunctarumque perturbationum originem.

Cavete ergo, juvenes scholares, ab istorum seudoapostolorum seduclione, licet enim sese cum ovina pelle ornent, intus feracissimi lupi sunt; nam quamvis in ore eorum sit Deus, tamen exul est ab eorum corde, etsi rationis privilegia extollant, ipsius infensissimi hostes, et denique tametsi charitatem verbiis prædicant, ipsorum tamen idóum proprium cōmodum est.